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Souhrn

Tato bakalářské práce na téma Vývoj technologie balení produktů v letech

1980 – 2008 se zaměřuje na obaly masných výrobků. První část této práce se věnuje

rozdělení a popisu obalů na masné výrobky. Dále jsou definovány typy balení, které

se od 80. let dostaly na trh nebo byly teprve vyvinuty. Čtvrtá kapitola je věnována

balicím technologiím. Závěr práce je zaměřen na vliv balicích materiálu na životní

prostředí.

Klí čová slova: masné výrobky, technologie balení, obaly, balící linky

Abstract

This bachelor thesis Trend of Packaging Technologies in Years 1980 – 2008

is focused on the wrappings of meat products. The first part of the work deals with

the division and the description of the packaging. Further the types of wrappings

which were used or launched in the 1980s are defined. The fourth part concerns with

the packaging technologies. The final part refers to the influence of wrapping

material on the environment.

Keywords: meat products, technology of packaging, wrappings, packaging

machinery
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Úvod

Za poslední dvě desetiletí se na světě změnila spousta věcí, především

v technologickém vývoji. Hlavním důvodem bylo, že „obal prodává“, a z tohoto

důvodu přestalo být efektivní balit do papíru a konzerv, kde si spotřebitel nemohl

výrobek prohlédnout. Další výhodou je označování etiketami, které mohou

informovat o složení výrobku, a proto je rozhodování při koupi jednodušší. Nové

technologie v balení umožňují i prodloužení trvanlivosti nebo snadnější otevírání

obalu.

Do roku 1980 se využíval při balení hlavně lidský faktor, postupně se však

začalo přecházet k užívání balicích linek, což zapříčinilo přechod k poloautomatizaci

a automatizaci balicího procesu. Vývoj balicího procesu byl nutný z důvodu

postupného přechodu z malých obchůdků na velké potravinářské řetězce, kde by

pouze ruční balení nedostačovalo.

V současné době se začíná zvětšovat problém o budoucnosti našeho životního

prostředí, které se za poslední léta rapidně zhoršilo v důsledku používání velkého

množství polyethylenových materiálu.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat literární rešerši na téma Vývoj

technologie balení produktů v letech 1980 – 2008. Vzhledem k rozsahu dané

problematiky jsem se zaměřila na popis obalů, typů balení a balicích linek pro masné

výrobky.

Při zpracování této práce jsem vycházela z doporučené literatury,

jednotlivých zákonů, propagačních letáků firem, odborných časopisů a internetových

stránek.
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1. Balení potravin

Obaly a obalová technika se v 80. letech dostaly do středu zájmu technického

rozvoje a vznikly nové způsoby řešení celé řady technologických problémů. Balení

potravin a výrobků, zejména spotřebního charakteru, se stalo problematikou nejen

pro výrobce obalů a obalových prostředků, ale zároveň pro výrobce balicích procesů,

kde se způsob tradičního balení nahradil způsobem netradičním, kde se z velké části

přešlo od ruční práce k práci mechanizované. Nové balicí systémy navazující

na moderní balící techniku, zhospodárňují balící proces a kladou na obalový materiál

větší požadavky (Keclík, 1974).

Čurda (1982) uvádí, že obalová technika disponuje nejrůznějšími látkami,

které jsou konstrukčním materiálem obalů nejrozmanitějších typů. V podstatě je

možno rozlišit tyto druhy obalových materiálů na dřevo, papír a lepenka, tkaniny,

kovy, sklo, plasty a některé poživatelné látky. V mnoha případech je obal tvořen

nejen jednotlivými popsanými materiály, ale také jejich kombinacemi.

Keclík (1974) uvádí, že balení výrobků v potravinářském průmyslu se začala

věnovat větší pozornost nejen kvůli zvýšení prodejnosti, ale i uchování kvality

výrobků, které bylo při rozšíření velkých samoobslužných řetězců nezbytné. Nové

požadavky na balení v potravinářském průmyslu splňují hliníkové (Al) fólie,

lamináty s Al foliemi a plastickými hmotami, papírem, celofánem, do různých

kombinovaných materiálů. Zabalené potraviny jsou uzavřeny svárem.

Systémy pro balení potravin lze dle typu obalu rozčlenit do tří základních

skupin – sáčky, lisované misky a hlubokotažné misky. Sáčky jsou vhodné především

pro balení hygroskopických výrobků (sušení mléko, trvanlivé pečivo, sušené ovoce,

zelenina), potraviny sublimačně sušené (sušené maso, ovocné šťávy) a výrobky

s obsahem tuků, aromatických látek (koření, káva). Lisované misky jsou určeny

pro výrobky masné, cukrárenské, pekárenské a hlavně pro mražená hotová jídla

a uplatňují se při individuálním stravování. Hlubokotažné misky se používají

pro porcované balení a jednosložková jídla, tyto obaly jsou určené k sterilizaci

výrobky a pro výrobky, které se sterilizovat nebudou. Pro balení nesterilních výrobků

se používají misky upravené lakováním, výrobky se plní za tepla, nebo jsou

mechanicky konzervovány (tavené sýry, margarin, máslo, polévkové koncentráty).
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Sterilované náplně se plní do obalů, které jsou kombinací Al folií a folií z plastických

hmot a jsou vhodné pro konzervy. Plněné výrobky mohou být buď studené (mléko,

kefír, smetana, mléčné nápoje) nebo teplé (masné výrobky, pasty, paštiky, hotová

jídla, koncentráty ovocných šťáv).
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2. Obaly na masné výrobky

Obaly na masné výrobky poskytují různé funkce. Obal výrobek chrání

před poškozením při manipulaci, osycháním, znečištěním a slouží k udržení delší

trvanlivosti výrobku. Budig (2009) uvádí, že v případě produktů živočišného

nebo rostlinného původu, se jedná o prodloužení až 50% trvanlivosti. Další důležitá

funkce obalů je informační, kdy spotřebitel může nalézt informace o výrobci

a složení přímo na obalu. V posledních letech se prodejci snaží zaujmout především

barevným vzhledem obalu působící na naše smysly a různými marketingovými

informacemi, které nás ujišťují o kvalitě výrobku, proto informace na produktech

značně ovlivňují spotřebitele při nákupu a také umožňují naplnění legislativy. Balení

se docílí zachování žádoucích organoleptických vlastností a prodlužuje se doba

skladovatelnosti. Dnešní způsoby balení jsou schopny minimalizovat spotřebu

obalového materiálu, což je dobré pro ochranu před stále se zvětšujícím znečištěním

našeho životního prostředí.

2.1 Přírodní střeva
Ingr (1996) uvádí, že přírodní střeva jsou stále nejkvalitnějším obalem

na masné výrobky. Jedná se o střeva, která jsou bez problémů stravitelná, působí

dobře na naše smysly a celkově zanechávají u spotřebitele velmi příznivý dojem.

Střeva přírodní jsou dobře roztažitelná a lehce se smršťují při uzení, sušení

i dováření. Problém u přírodních obalů je však jejich nedostatečné množství. Mezi

další nevýhody lze zahrnout větší pracnost při jejich ošetření a přípravě, kde může

dojít k mechanickému poškození. Při úpravě přírodních střev je důležité jejich

správné odhlenění a sdírání. Budig (2009) uvádí, že dnes se vysoká spotřeba

přírodních jedlých střev kombinuje s jedlými kolagenními.

2.1.1 Hovězí střeva

Pipek (2009) uvádí, že z jednotlivých částí střev (Obrázek 1) je nejdůležitější

tenké střevo kroužkové a střevo slepé (deník).
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 Hovězí kroužková sdíraná střeva jsou u nás využívána jako technologický

obal pro tradiční masné výrobky, jako jsou:

• špekáčky,

• točený salám,

• kabanos,

• bratislavský kabanos.

Slepé střevo (Obrázek 1) se používá pro speciální výrobky:

• lázeňský závin,

• lázeňská šunka,

• Italská mortadella,

• Lyoner s telecím masem,

• jagdwurst,

• telecí játrovka,

• jazyková mozaika.

Hovězí tlusté střevo (Obrázek 1) se využívá pro balení:

• krevních masných výrobků,

• k výrobě fermentovaných sýrových masných produktů.

Do očištěných konečnic (Obrázek 1) se narážejí a lehce zauzují

• játrovky.

Močový měchýř (Obrázek 1) je obalem pro:

• pivní šunku,

• tradiční krevní duryňské speciality (Budig, 2009).
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Obrázek 1 - Hovězí střeva těžená ze zažívacího traktu hovězího dobytka

Zdroj: Budig, 2009

2.1.2 Vepřová střeva

U prasat se těží všechny části střev – tenké, slepé, tlusté i konečnice

(Obrázek 2).

Vepřová sdíraná střeva jsou používaná jako přírodní obal pro objemové

výrobky:

• párky,

• klobásy všeho druhu,


[…]


inertního plynu zajišťují zejména zvýšenou konzervaci výrobků, čerstvost a kvalitu

balených potravin, ochranu při manipulaci a ekonomickém uskladnění výrobků

(Kuda, 2002).
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Obrázek 13 - VC999-TS2500 balicí linka pro balení do misek

Zdroj: Technology, 2010

Výhody strojů na uzavírání misek

- manuální i automatické

- kompaktní stroje

- vysoce kvalitní balení

- dobrá prezentace produktu

Nevýhody strojů na uzavírání misek

- vysoké náklady na balení

- žádné balení do měkké fólie

- často vysoké náklady na přestavbu
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6. Obaly a životní prostředí

Jakmile přestane obal plnit účel, pro který byl vyroben, stává se z něj odpad.

Většina obalů se dá velmi dobře recyklovat a jsou proto dále využitelné, mohou

sloužit jako vstupní suroviny pro zpracování jiných výrobků (například dalších

obalů). Pro nejúčinnější proces recyklace je třeba odpady z obalů třídit na jednotlivé

složky podle jejich materiálového složení.

V legislativě je nakládání s obaly upraveno zákonem č. 477/2001 Sb.

o obalech, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon mj. stanovuje práva

a povinnosti podnikajících právnických a fyzických osob při uvádění obalů na trh

či do oběhu, ukládá povinnost zpětného odběru obalů, stanovuje procentická

množství obalových odpadů, která musí být recyklována nebo využita, a dále také

vymezuje základní pravidla pro nakládání s vratnými obaly

(http://www.mzp.cz/cz/obaly).

Doležalová (2007) uvádí, že znění zákona č. 477/2001 Sb. je v souladu se

směrnicí Evropského parlamentu. Směrnice 94/62/ES z 20. prosince 1994 o obalech

a obalových materiálech byla hlavním zdrojem při tvorbě našeho obalového zákona.

Evropská směrnice spolu se svými prováděcími technickými normami upravuje totiž

u jediného druhu komodity – obalů celý životní cyklus (od stanovení technických

požadavků na jejich výrobu, přes podmínky jejich uvádění na trh, až po nakládání

s obalovými odpady).

6.1 EKO-KOM, a.s.
Autorizovaná obalová společnost je právnickou osobou založenou jako

akciová společnost, které bylo vydáno rozhodnutí o autorizaci. Autorizací se

pro účely tohoto zákona rozumí oprávnění zajišťovat sdružené plnění povinností

zpětného odběru a využití odpadu a obalů a k tomuto účelu uzavírat smlouvy

o sdruženém plnění (zákon č. 477/2001 Sb.).

EKO-KOM, a. s. se stala v září 2000 členem Pro Europe. Jedná se

o mezinárodní organizaci, která zastřešuje národní systémy zajišťující zpětný odběr
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a využití odpadů z obalů v Evropě, používající značku Zelený bod (Obrázek 14),

jako symbol financování využití z odpadů z obalů (Doležalová, 2007).

Obrázek 14 - Zelený bod

Zdroj: http://www.ekokom.cz/scripts/detail.php?id=96

- 47 -

Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem zpracovala typy balení a balicí linky,

které se v posledních dvaceti letech prosadily na trhu. Zaměřila jsem se na masné

výrobky, kde hraje hlavní roli vliv prodloužení trvanlivosti a zachování barvy, která

je pro zákazníky lákavá. V poslední době se mnoho spotřebitelů v rámci zdravé

výživy zaměřuje na složení výrobků, a proto je nutné, aby prodejce poskytoval

v rámci etiket pravdivé informace o produktech. Nejvíce preferovány jsou produkty

baleny ve vakuovém balení nebo v modifikované atmosféře.

Ve světě se začaly využívat i systémy aktivního a inteligentního balení, které

spotřebiteli zajišťují, že výrobek je v pořádku a nedošlo při přepravě k žádnému

problému – například rozmrazení a následnému zmrazení výrobku. Tyto obaly u nás

však nedošly k ocenění a ani ve světě se výrazně nevyužívají, protože náklady

na obal jsou vyšší a spotřebitelský zájem není odpovídající.

V práci jsem také chtěla upozornit na důležitý vliv obalových materiálů

na životní prostředí, které se v závislosti na využívání plastových materiálů zhoršuje.

Z tohoto důvodu se například začaly vyrábět igelitové tašky z biologicky

odbouratelného materiálu.

Hlavní přínos této práce je v poskytnutí náhledu na vývoj technologie balení

za posledních dvacet let, která je neustále zatěžovaná a prověřována požadavky

prodejců, kteří se snaží najit únosný kompromis mezi vhodností obalu

pro spotřebitele a jeho vlivem na životní prostředí.
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Conclusion

In this bachelor thesis I dealt with the types of packaging and packaging

machinery which have been used or launched in the past twenty years. I focused on

meat products where the main effort is to prolong the guaranteed storage period and

to keep the colour, which is attractive for customers. Recently a lot of consumers

following the healthy diet have been concerned with ingredients of the product,

therefore it is necessary for the seller to provide them with true information on the

labels. The most asked products are wrapped in vacuum packaging or in modified

atmosphere packaging.

There are new systems of active and intelligent packaging, which guarantee

to preserve the product during the transportation, e.g. defrosting and refreezing of the

product. However, this type of packaging has not been appreciated and it is not

widely used either in this country or in the world, as the costs are higher and the

consumer interest is not adequate.

In this thesis I also wanted to highlight the important influence of packaging

materials on the environment which is getting worse due to the use of plastic

materials; for this reason plastic bags have been made from the biodegradable

material.

The main contribution of this thesis is the overview of the development of

packaging technologies in the past twenty years, as the technologies are continually

being checked by requirements of sellers, who are trying to find acceptable

compromise between the suitable packaging for the consumer and its infuence on the

environment.
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Přílohy
