Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Vývoj technologie balení produktů v letech 1980 – 2008
Student: Dita Kourková
Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X-řešerše
5 Využití metod zpracování výsledků X-řešerše
6 Interpretace výsledků, diskuse X-řešerše
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky, k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Pozitivně možnosti a přednosti aplikace nanotechnologií ve výrobě potravinářských výrobků
2. Problematika nepraktičtí kruhů v oblasti skladu balených potravin při použití různých technologií balení a obalových materiálů

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

suf. práce

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

3. 5. 2011

M. Pešek